Nº 169, quinta-feira, 30 de agosto de 2012 71ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/93 c/c o art. 1º, III, da Portaria
PGT nº 293/2007 e a Portaria PGT nº 407, de 12/08/2011, resolve:

I - Dispensar, a partir de 31/08/2012, o servidor Ricardo
Magno de Carvalho, Técnico Administrativo, Matrícula nº.
6.000.899-7, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do De-
partamento de Serviços Administrativos da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região - Código CC-01.

II - Designar, a partir de 31/08/2012, o servidor Cristiano
Teodoro de Rezende Lara, Técnico Administrativo, Matrícula nº.
6.005.488-3, para o encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Departamento de Serviços Administrativos da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região - Código CC-01.

HELDER SANTOS AMORIM

13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 24 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 28 e 29 de agosto de 2012.

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
28/08, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
28/08, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
29/08, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
29/08, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
28/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
28/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
29/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
29/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 14 DE AGOSTO DE 2012

A PRIMEIRA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da com-
petência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do Re-
gimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o previsto no Ato da
Mesa nº 56, de 1997, resolve prorrogar, ad referendum da Mesa
Diretora, por 1 (um) ano, a contar de 04 de outubro de 2012, a
seguinte cessão:

Servidor: ALUIZIO DAVIS NETO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-

gislativa
Ponto: 2.723
Para: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Cargo ocupado: Chefe de Gabinete do Ministro - código

DAS 101.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Término da última prorrogação: 03/10/2011
Processo n.º 120.555/2012

ROSE DE FREITAS

ATO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

A PRIMEIRA VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da com-
petência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do Re-
gimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o previsto no Ato da
Mesa nº 56, de 1997, resolve prorrogar, ad referendum da Mesa
Diretora, por 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Servidora: LUCIA FREDERICO DE LYRA VAZ
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Analista de

Informática
Ponto: 6.393
Para: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-

combustíveis - ANP
Cargo ocupado: Gerência Executiva, código CGE III
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente (art. 93, § 1º, da

Lei nº 8.112/90)
Término da última prorrogação: 22/12/2012
Processo n.º 120.601/2012

ROSE DE FREITAS

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 023647/12-4, resolve:

Nº 2.906 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, JULIO CESAR VALMORBIDA, matrícula no

240348, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do
Gabinete do Senador Cidinho Santos, a partir de 23/08/2012.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 023904/12-7, resolve:

Nº 2.907 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ANA LÚCIA CALDAS DA CONCEIÇÃO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Mário Couto.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 023560/12-6, resolve:

Nº 2.908 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso
II, da Lei no 8.112, de 1990, FERNANDO JUNQUEIRA FERRAZ,
matrícula no 246156, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP04, do Gabinete do Senador Aécio Neves, a partir de
20/08/2012.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 023832/12-6, resolve:

Nº 2.909 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, SANI JAIR GARAY NAIMAYER, matrícula no

242485, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do
Gabinete da Senadora Kátia Abreu, a partir de 27/08/2012.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 35
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 139 - Exonerar, a pedido, KLEBER DE OLIVEIRA VIEIRA,
Administrador, do quadro de pessoal da Companhia de Planejamento
do Distrito Federal - CODEPLAN, do cargo em comissão de Se-
cretário de Administração, nível CJ-3.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 140 - Nomear SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA para ocu-
par o cargo em comissão de Secretário de Administração, nível CJ-
3.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no caput do art. 38 da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 141 - Art. 1º Dispensar KLEBER DE OLIVEIRA VIEIRA do
encargo de substituto do Diretor-Geral, nível CJ-4.

Art. 2º Designar SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA
como substituto do Diretor-Geral, nível CJ-4.

Min. AYRES BRITTO

DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

No- 716 - Designar EVERTON PATROCÍNIO BERNAR, Escrevente
Técnico Judiciário, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, para exercer a função de confiança de Assistente V, nível
FC-5, do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema
Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas.

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 717 - Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2012, ANDRÉA
MICHELLE DO CARMO ALVES, Analista Judiciário, do quadro de
pessoal do Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul, da
função de confiança de Supervisor, nível FC-6, do Departamento de
Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e de Execução
de Medidas Socioeducativas.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 467, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar CAMILA MILHOMEM FERNANDES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, da Escola Judiciária Eleitoral.

Art. 2º Designar RENATA LIVIA ARRUDA DE BESSA
DIAS, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Escola Judiciária
Eleitoral.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315, de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 428 - Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2012, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da função
comissionada de Assistente II, código FC-2, em virtude de cessão
para outro órgão público:
BEATRIZ DE ASSIS OLIVEIRA, matrícula S044088, do Gabinete
do Secretário-Geral da Presidência;
NEUSA DE SOUSA MENDES, matrícula S053460, do Gabinete do
Ministro Ari Pargendler.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 6º, II, da Resolução n.
22, de 20 de agosto de 2012 e no item 13.1, X, d, do Manual de
Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n. 315,
de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 429 - Designar JULIANA DE FARIA FRANÇA, matrícula
S058690, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro Arnaldo Esteves Lima, em vaga decorrente
da dispensa de Tonny Teixeira de Lima.

SILVIO FERREIRA

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 6º, II, da Resolução n.
22 de 20 de agosto de 2012 e no item 13.1, X, d, do Manual de
Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n. 315
de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 430 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 28 de agosto de
2012, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, GILBERTO FERNANDES MARTINS, matrícula S023854,
da função comissionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete
do Ministro Mauro Campbell Marques.

Art. 2º Designar ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES
DE BRITO, matrícula S045505, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell
Marques, em vaga decorrente da dispensa de Gilberto Fernandes
Martins.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 6º, II, da Resolução n.
22 de 20 de agosto de 2012 e no item 13.1, X, d, do Manual de
Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n. 315
de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 431 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RENÊ GANDRA PEREIRA, matrícula
S013506, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria de Documen-
tação.

Art. 2º Designar JUDAS TADEU DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula S009150, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria de Do-
cumentação, em vaga decorrente da dispensa de Renê Gandra Pereira.

jussara.faria
Retângulo